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Cát Nê, ngày     tháng 02 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Phát động đợt thi đua “Cát Nê quyết tâm, chung sức  

xây dựng xã nông thôn mới nâng cao” năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 30/QĐ-TTg ngày 08/3/2022 của Thủ tưởng Chính phủ 

về việc ban hành Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới; quy định thị xã, 

thành phố trực thuộc cấp tỉnh hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và Bộ 

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạnn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 2193/QD-UBND ngày 15/9/2022 của UBND tỉnh 

Thái Nguyên về việc ban hành Quy định cụ thể một số chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ 

tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trên địa 

bàn tinh Thái Nguyên và và phân công các sở, ban ngành phụ trách, hướng dẫn 

thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí Bộ tiêu chí quốc gia nông thôn mới cấp huyện; 

 Căn cứ Nghị quyết số 54/NQ-HDND ngày 13/12/2023 của HĐND huyện Đại 

Từ về việc thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2023, nhiệm vụ, giải pháp năm 2024 huyện Đại Từ; 

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-UBND ngày 15/02/2024 của UBND huyện Đại 

Từ về việc phát động đợt thi đua “Đại từ quyết tâm, chung sức xây dựng huyện 

nông thôn mới nâng cao” năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 36/NQ-HĐND ngày 28/12/2023 của HĐND xã Cát Nê về 

việc thông qua kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; nhiệm 

vụ phát triển Kinh tế - xã hội năm 2024, 

Để thực hiện hoàn thành mục tiêu xây dựng xã Cát Nê đạt xã nông thôn mới 

nâng cao trong năm 2024, UBND xã xây dựng kế hoạch phát động đợt thi đua “Cát 

Nê quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông thôn mới nâng cao” năm 2024 với 

những nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên 

truyền, nâng cáo nhận thức và quyết tâm thi đua thực hiện hoàn thành mục tiêu: 

Xây dựng xã Cát Nê đạt xã nông thôn mới nâng cao năm 2024. 



- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan đơn vị, cán bộ, đảng viên, công 

chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, 

đóng góp nhằm huy động tối đa các nguồn lực để xây dựng xã Cát Nê đạt xã nông 

thôn mới nâng cao năm 2024. 

- Thông qua đợt phát động thi đua sớm hoàn thành các chỉ tiêu của Nghị 

quyết số 07-NQ/HU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Đại Từ về lãnh đạo thực 

hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6m” trên địa bàn huyện Đại Từ giai đoạn  

2023-2025; Nghị quyết số 48 – NQ/ĐU ngày 18/5/2023 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã Cát Nê về lãnh đạo thực hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6m” trên địa 

bàn xã Cát Nê, giai đoạn 2023 – 2025.    

2. Yêu cầu: 

- Việc thực hiện phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống 

chính trị, các cơ quan đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, 

đoàn viên và các tầng lớp nhân dân.  

- Đợt thi đua được triển khai sâu rộng trên toàn địa bàn xã đến các tầng lớp 

nhân dân với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với phương châm 

“phát huy nội lực là chính”, huy động sức mạnh tổng hợp trong nhân dân phù hợp 

với thực tiễn.  

- Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng các tập thể, hộ gia đình, cá 

nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới. 

II. Chủ đề và thời gian phát động thi đua: 

1. Chủ đề thi đua: “Cát nê quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông thôn mới 

nâng cao” năm 2024. 

2. Thời gian phát động thi đua: Từ ngày 01 tháng 01 năm 2024 đến hết 

ngày 31 tháng 12 năm 2024. 

III. Nội dung thi đua: 

1. Thi đua thực hiện hoàn thành 100% các chỉ tiêu, yêu cầu theo quy định 

đoois với xã nông thôn mới nâng cao. 

2. Thi đua xây dựng xã nông thôn mới nâng cao thiết thực, chất lượng và hiệu 

quả, phục vụ sản xuất và đời sống của nhân dân. 

3. Thi đua chăm sóc, xây dựng, duy trì cảnh quan, môi trường sáng – xanh – 

sạch – đẹp, an toàn: 

- Các tuyến đường do xã quản lý có các hạng mục cần thiết về an toàn giao 

thông theo quy định, được trồng cây xanh, được bảo trì hàng năm, đảm bảo sáng – 

xanh – sạch – đẹp; định kỳ mỗi tháng huy động ít nhất 01 lần tổng vệ sinh. 



- Các tuyến đường xóm được thực hiện mở rộng đường xóm 6m theo Nghị 

quyết số 07-NQ/HU ngày 10/5/2023 của Ban Thường vụ Đại Từ về lãnh đạo thực 

hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6m” trên địa bàn huyện Đại Từ giai đoạn  

2023-2025; Nghị quyết số 48 – NQ/ĐU ngày 18/5/2023 của Ban chấp hành Đảng 

bộ xã Cát Nê về lãnh đạo thực hiện phong trào “Mở rộng đường xóm 6m” trên địa 

bàn xã Cát Nê, giai đoạn 2023 – 2025.  

 

- Các tuyến đường nội đồng, đường sản xuất thường xuyên được phát dọn, cải 

tạo đảm bảo phục vụ sản xuất và vận chuyển hàng hóa thuận tiện quanh năm. 

- Các hộ dân thường xuyên dọn dẹp, vệ sinh, duy trì cảnh quan môi trường 

sống ngăn nắp sạch – đẹp – an toàn. 

- 100% các công trình nhà văn hóa xóm, các điểm vui chơi công công, sân thể 

thao, nhà văn hóa, trụ sở các cơ quan đơn vị thường xuyên được chăm sóc, đảm 

bảo sạch – đẹp – an toàn. 

4. Toàn dân thi đua xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới nâng 

cao, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

5. Thi đua thực hiện tốt công tác giải phóng mặt bằng, tích cực và thực hiện 

có hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động nhân dân hiến đất và tài sản để triển 

khai thực hiện đảm bảo tiến độ các công trình, dự án theo yêu cầu tiêu chí xã nông 

thôn mới nâng cao, xây dựng xóm nông thôn mới kiểu mẫu. 

6. UBND xã phát động đến toàn thể các cơ quan đơn vị, cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động thực hiện ngày ra quân cùng nhân dân trực tiếp thực 

hiện nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới tại các xóm ít nhất mỗi tháng 01 lần. 

IV. Đối tượng thi đua: 

1. Đối tượng thi đua. 

a. Tập thể: Các cơ quan đơn vị, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã 

hội, các tổ chức xã hội, các xóm trên địa bàn xã. 

b. Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp 

nhân dân trong và ngoài địa bàn xã. 

2. Tiêu chuẩn khen thưởng. 

a. Đối với các cơ quan đơn vị, các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội. 

- Hoàn thành có chất lượng, đúng tiến độ các nhiệm vụ theo lĩnh vực được 

giao; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền thực hiện có hiệu quả trong xây dựng xã 

nông thôn mới nâng cao. 



- Tổ chức hiệu quả, đạt 100% chỉ tiêu được giao trong đợt thi đua theo chức 

năng, nhiệm vụ. 

b. Đối với các xóm. 

Thực hiện đạt xóm nông thôn mới, nông thôn mới kiểu mẫu, xóm tiêu biểu 

trong phong trào “Mở rộng đường xóm 6m”. 

c. Đối với hộ gia đình, cá nhân. 

- Hộ gia đình tiêu biểu, gương mẫu, tích cực tham gia đóng góp tiền, hiện vật, 

công lao động, hiến đất - tài sản để giải phóng mặt bằng … thực hiện xây dựng 

chương trình nông thôn mới, phong trào “Mở rộng đường xóm 6m”. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động nỗ lực bám sát cơ sở, có sáng 

kiến, giải pháp hữu ích trong việc xây dựng, trình cấp có thẩm quyền ban hành, tổ 

chức thực hiện, kiểm tra việc thực hiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn hoặc tháo gỡ 

khó khăn cho cơ sở trong xây dựng xã nông thôn mới nâng cao. 

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân tích 

cực hưởng ứng, tham gia đợt thi đua với những việc làm thiết thực (đóng góp tiền 

của, công sức, đất đai …) hoặc có mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, có hiệu 

quả, có phát minh, sáng chế trong lao động, sản xuất góp phần xây dựng xã nông 

thôn mới nâng cao. 

V. Hình thức khen thưởng. 

1. Hình thức khen thưởng. 

- Giấy khen của Chủ tịch UBND xã. 

2. Số lượng khen thưởng. 

Chủ tịch UBND xã xem xét tặng Giấy khen cho các tập thể, cá nhân như sau: 

- Đối với tập thể: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, kết quả thực hiện Chủ tịch 

UBND xem xét tặng Giấy khen cho các cơ quan đơn vị, Mặt trận tổ quốc và các 

đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội, các xóm hoàn thành tốt nhiệm vụ và có 

nhiều thành tích, đóng góp trong triển khai, thực hiện phong trào thi đua. 

- Đối với hộ gia đình, cá nhân: Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ và thành 

tích đạt được Chủ tịch UBND xem xét tặng Giấy khen cho các hộ gia đình, cá nhân 

có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phong trào thi đua. 

3. Kinh phí khen thưởng. 

Thực hiện theo Luật thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

Kinh phí khen thưởng được thực hiện từ ngân sách nhà nước phân bổ cho thực 

hiện thi đua, khen thưởng năm 2024. 



VI. Tổ chức thực hiện. 

1. Đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, Ủy viên Ban Chấp 

hành Đảng bộ, Thành viên Ban chỉ đạo theo lĩnh vực phân công, phụ trách tập 

chung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch phát động và 

thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn xã. 

2. Đề nghị Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội, tổ chức xã hội căn 

cứ chức năng, nhiệm vụ được giao phối hợp với UBND xây dựng kế hoạch phát 

động, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện tốt phong trào 

thi đua “Cát Nê quyết tâm, chung sức xây dựng xã nông thôn mới nâng cao” năm 

2024 đến toàn thể cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân trên địa bàn, góp phần 

thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, xóm 

nông thôn mới kiểu mẫu. 

3. Giao công chức Văn hóa – Xã hội: Tổ chức thông tin, tuyên truyền nội 

dung kế hoạch. Đẩy mạnh tuyên truyền gương tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, 

nhân rộng cách làm hay, sáng tạo trong thực hiện phong trào thi đua trên địa bàn 

xã. 

4. Giao công chức Tài chính – Kế toán: Bố trí kinh phí thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng phong trào thi đua năm 2024 theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch phát động đợt thi đua “Cát Nê quyết tâm, chung sức xây 

dựng xã nông thôn mới nâng cao” năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Đảng ủy – HĐND; lãnh đạo UBND;                                                              

- Cơ quan đơn vị; Tổ chức CTXH; Tổ chức XH; 

- BTCB, Trưởng xóm, TBCTMT; 

- Lưu VP-UB 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Thanh Tâm 
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